

Informação Financeira

Balanço

BALANÇO em 31 de Dezembro de 2017			
Activo	Notas	31.12.2017	31.12.2016
Activo não corrente:			
Activos fixos tangíveis	5	1.594.105,91	1.558.494,05
Activos intangíveis	5	88.768,64	42.556,37
Outros investimentos financeiros	5	4.726,76	2.207,02
		1.687.601,31	1.603.257,44
Activo corrente:			
Inventários	7	85.809,26	282.212,62
Clientes	8	18.802,00	37.108,10
Estado e outros entes públicos	11.2	7.362,23	0,00
Outros créditos a receber	8	15.362,43	45.641,64
Diferimentos	9	6.863,60	13.660,36
Caixa e depósitos bancários	4	840.086,34	586.855,42
		974.285,86	965.478,14
		2.661.887,17	2.568.735,58
Total do Activo			
Capital Próprio e Passivo			
Capital Próprio:			
Capital subscrito	10	2.500.000,00	2.500.000,00
Reservas:			
Outras Reservas	10	505.074,72	505.074,72
Resultados Transitados	10	-1.975.353,85	-2.018.544,28
Ajustamentos /Outras variações no capital próprio	10	531.104,10	567.403,98
		1.560.824,97	1.553.934,42
Resultado Líquido do Exercício		49.738,83	43.190,43
Total do Capital Próprio		1.610.563,80	1.597.124,85
Passivo:			
Passivo não corrente			
Passivo por impostos diferidos	11	154.191,21	164.729,97
Passivo corrente			
Fornecedores	11.1	45.041,08	66.544,13
Estado e outros entes públicos	11.2	97.435,30	82.559,69
Outras dívidas a pagar			
Fornecedores de Investimentos	11.3	0,00	25.499,10
Outras	11.3	401.132,67	497.258,52
Diferimentos	11.4	353.523,11	135.019,32
		1.051.323,37	971.610,73
Total do Passivo			
		2.661.887,17	2.568.735,58
Total do Capital Próprio e do Passivo			

Demonstração de Resultados

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS - Período Findo m 31 de Dezembro de 2017

RENDIMENTOS E GASTOS	Notas	Exercícios	
		2017	2016
Vendas e serviços prestados	14	425.704,72	430.805,60
Subsídios à exploração	12	4.700.900,05	4.370.869,66
Variação nos inventários da produção	7	-195.234,14	-83.818,04
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	7	-4.665,65	-3.981,20
Fornecimentos e serviços externos	15	-2.080.200,06	-2.042.182,56
Gastos com o pessoal	16	-2.592.879,98	-2.424.840,32
Imparidade de inventários (perdas / reversões)			
Outros rendimentos	17	47.181,48	47.992,62
Outros gastos	18	-16.374,58	-9.179,06
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		284.431,84	285.666,70
Gastos / reversões de depreciação e de amortização	5	-222.185,69	-232.823,03
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		62.246,15	52.843,67
Juros e rendimentos similares obtidos			
Juros e gastos similares suportados			
Resultado antes de impostos		62.246,15	52.843,67
Imposto diferido		0,00	0,00
Imposto sobre o rendimento do período	13	-12.507,32	-9.653,24
Resultado líquido do período		49.738,83	43.190,43

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR FUNÇÕES - Período Findo m 31 de Dezembro de 2017

RUBRICAS	Notas	Exercícios	
		2017	2016
Vendas e serviços prestados	14	425.704,72	430.805,60
Custo das vendas e dos serviços prestados		-2.559.130,01	-2.274.550,61
Resultado Bruto		-2.133.425,29	-1.843.745,01
Outros rendimentos	12	4.700.900,05	4.370.869,66
Gastos de distribuição		-806.137,75	-795.436,77
Gastos administrativos		-1.502.876,41	-1.473.097,72
Gastos de produção		-182.678,05	-197.786,86
Outros gastos		-13.536,40	-7.959,63
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		62.246,15	52.843,67
Gastos de financiamento (líquidos)			
Resultados antes de impostos		62.246,15	52.843,67
Imposto diferido		0,00	0,00
Imposto sobre o rendimento do período	13	-12.507,32	-9.653,24
Resultado líquido do período		49.738,83	43.190,43

Demonstração de Alterações no Capital Próprio

DEMONSTRAÇÃO DAS ALTERAÇÕES DO CAPITAL PRÓPRIO- Período de 2016

DESCRIÇÃO	Notas	Capital Próprio atribuído aos detetores do capital da empresa						Interesses minoritários	Total do capital próprio	
		Capital Subscrito	Outras reservas	Resultados transitados	Ajustamentos e Outras variações no capital próprio	Resultado líquido do período	Total			
POSIÇÃO NO INÍCIO DO PERÍODO	1	10	2.500.000,00	505.074,72	-2.032.269,48	603.703,86	13.725,20	1.590.234,30	1.590.234,30	
ALTERAÇÕES NO PERÍODO										
Primeira adopção de novo referencial contabilístico										
Alteração de políticas contabilísticas										
Diferenças de conversão de demonstrações financeiras										
Realização do excedente de revalorização de activos fixos tangíveis e intangíveis										
Excedentes de revalorização de activos fixos tangíveis e intangíveis e respectivas variações										
Ajustamentos por impostos diferidos										
Outras alterações reconhecidas no capital próprio				13.725,20	-36.299,88	-13.725,20	-36.299,88		-36.299,88	
	2			0,00	13.725,20	-36.299,88	-13.725,20	-36.299,88	-36.299,88	
RESULTADO LÍQUIDO DO PERÍODO	3	10					43.190,43	43.190,43	43.190,43	
RESULTADO INTEGRAL	4=2+3	10					29.465,23	6.890,55	6.890,55	
OPERAÇÕES COM DETENTORES DE CAPITAL PRÓPRIO										
Realizações de capital										
Realizações de prémios de emissão										
Distribuições										
Entradas para cobertura de perdas										
Outras operações										
	5	10	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
POSIÇÃO NO FIM DO PERÍODO	6=1+2+3+5	10	2.500.000,00	505.074,72	-2.018.544,28	567.403,98	43.190,43	1.597.124,85	0,00	1.597.124,85

DEMONSTRAÇÃO DAS ALTERAÇÕES DO CAPITAL PRÓPRIO- Período de 2017

DESCRIÇÃO	Notas	Capital Próprio atribuído aos detetores do capital da empresa						Interesses minoritários	Total do capital próprio	
		Capital Subscrito	Outras reservas	Resultados transitados	Ajustamentos e Outras variações no capital próprio	Resultado líquido do período	Total			
POSIÇÃO NO INÍCIO DO PERÍODO	1	10	2.500.000,00	505.074,72	-2.018.544,28	567.403,98	43.190,43	1.597.124,85	1.597.124,85	
ALTERAÇÕES NO PERÍODO										
Primeira adopção de novo referencial contabilístico										
Alteração de políticas contabilísticas										
Diferenças de conversão de demonstrações financeiras										
Realização do excedente de revalorização de activos fixos tangíveis e intangíveis										
Excedentes de revalorização de activos fixos tangíveis e intangíveis e respectivas variações										
Ajustamentos por impostos diferidos										
Outras alterações reconhecidas no capital próprio				43.190,43	-36.299,88	-43.190,43	-36.299,88		-36.299,88	
	2			0,00	43.190,43	-36.299,88	-43.190,43	-36.299,88	-36.299,88	
RESULTADO LÍQUIDO DO PERÍODO	3	10					49.738,83	49.738,83	49.738,83	
RESULTADO INTEGRAL	4=2+3	10					6.548,40	13.438,95	13.438,95	
OPERAÇÕES COM DETENTORES DE CAPITAL PRÓPRIO										
Realizações de capital										
Realizações de prémios de emissão										
Distribuições										
Entradas para cobertura de perdas										
Outras operações										
	5	10	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
POSIÇÃO NO FIM DO PERÍODO	6=1+2+3+5	10	2.500.000,00	505.074,72	-1.975.353,85	531.104,10	49.738,83	1.610.563,80	0,00	1.610.563,80

Mapa de Fluxos de Caixa

DEMONSTRAÇÃO DE FLUXOS DE CAIXA - Período Findo m 31 de Dezembro de 2017			
RUBRICAS	Notas	Exercícios	
		2017	2016
Fluxos de caixa das actividades operacionais - método directo			
Recebimentos de clientes		448.918,99	427.148,62
Pagamentos a fornecedores		-2.204.760,72	-2.234.170,05
Pagamentos ao pessoal		-2.586.372,59	-2.439.403,29
Caixa gerada pelas operações		-4.342.214,32	-4.246.424,72
Pagamento/recebimento do imposto sobre o rendimento		-13.051,57	-12.033,15
Outros recebimentos / Indmnizações Compensatórias	12	4.707.938,00	3.824.229,00
Outros recebimentos/pagamentos		189.573,12	390.748,22
Fluxos de caixa das actividades operacionais (1)		542.245,23	-43.480,65
Fluxos de caixa das actividades de investimento			
Pagamentos respeitantes a:			
Activos fixos tangíveis		-268.052,83	-132.567,79
Activos intangíveis		-59.956,09	-5.250,00
Investimentos financeiros			
Outros activos			
Recebimentos provenientes de:			
Activos fixos tangíveis			
Activos intangíveis			
Investimentos financeiros			
Outros activos			
Subsídios ao investimento		38.994,61	0,00
Juros e rendimentos similares			
Dividendos			
Fluxos de caixa das actividades de investimento (2)		-289.014,31	-137.817,79
Fluxos de caixa das actividades de financiamento			
Recebimentos provenientes de:			
Financiamentos obtidos			
Realizações de capital e de outros instrumentos de capital próprio			
Cobertura de prejuízos			
Doações			
Outras operações de financiamento			
Pagamentos respeitantes a:			
Financiamentos obtidos			
Juros e gastos similares			
Dividendos			
Reduções de capital e de outros instrumentos de capital próprio			
Outras operações de financiamento			
Fluxos de caixa das actividades de financiamento (3)		0,00	0,00
Variação de caixa e seus equivalentes (4) = (1) + (2) + (3)		253.230,92	-181.298,44
Efeito das diferenças de câmbio			
Caixa e seus equivalentes no início do período		586.855,42	768.153,86
Caixa e seus equivalentes no fim do período	4	840.086,34	586.855,42